El suministro de alimentación y alojamiento por parte de los empleadores, 

deben ser considerados al momento de la fijación del salario mínimo.  

Decreto 2613 de 2022, por medio del cual se fija el salario mínimo legal vigente 

Para el año 2023 el salario mínimo que rigiera es de UN MILLÓN CIENTO 

SESENTA MIL PESOS ($1.160.000.oo). 

3. Jurisprudencia  

• Sentencia C-815/99 

La demandante, basándose en decretos emitidos por el Gobierno Nacional que han 

establecido el salario mínimo legal en los últimos años y algunas certificaciones 

sobre el Índice de Precios al Consumidor (IPC) proporcionadas por el Departamento

[...]

jurídicamente, a las de aquellos que reciben sumas superiores.   

• Sentencia T-141/22 

Noria Janith Luque Guerrero trabajadora de la empresa Heon Health On Line S.A en 

mayo del 2016 celebraron un contrato de laboral a término definido, fijando un 

salario en ese momento por el valor de tres millones noventa mil pesos ($3.090.000), 

en el mismo mes y año la empresa realiza un incremento salarial del 2% fijándolo en 

tres millones ciento cincuenta y un mil ochocientos pesos ($3.151.800), posterior a 

este incremento la empresa no realizó más aumentos. La demandante alega que por 

razones como el nacimiento de su hija y el acontecimiento de pandemia los gastos 

personales incrementaron pero seguían recibiendo el mismo monto salarial